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  ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  

  ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

 

Δευτέρα, 17 Οκτωβρίου 2023 

 

 

 

Προς τους Υπουργούς: Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, κ. Ελ. Αυγενάκη  

    Εσωτερικών, κ. Ν. Κεραμέως 

    Υποδομών & Μεταφορών, κ. Χρ. Σταϊκούρα 

     

                                                   

Θέμα: «Αρδευτικό Έργο Ελαιώνα Άμφισσας» 

 

 

Κύριοι Υπουργοί,  

 

 

Το αρδευτικό έργο του Ελαιώνα της Άμφισσας συνεχίζει να έχει καθυστερήσεις στην υλοποίηση του 

εάν και πρόκειται για ένα έργο βασικής υποδομής, που η ολοκλήρωση του και θέση σε λειτουργία 

του, θα μπορούσε να δώσει στους παραγωγούς της περιοχής την δυνατότητα ετήσιας καρποφορίας 

ελαιοδέντρων. 

Το έργο έχει ενταχθεί στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2013-2020, με την υπό αριθμόν 

8713/21.09.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και η επίβλεψη της 

υλοποίησής του γίνεται από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας.  

Στο έργο υπήρξε χρόνια διακοπή εργασιών αλλά και συμπληρωματική σύμβαση αναδόχου για ποσό 

ύψους επτά (7) εκατομμυρίων ευρώ 

Επειδή από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων αλλά και τους Αιρετούς της Φωκίδας 

έχει  αναφερθεί ως  χρόνος ολοκλήρωσης το  2024, 

Επειδή είναι σαφές ότι το έργο πρέπει να παραδοθεί στο σύνολο του και όχι κατά τμήματα, αλλιώς 

ελλοχεύει ο κίνδυνος περιοχές να εγκαταλειφθούν εντελώς. 

Επειδή το έργο πρέπει να περιέχει ρήτρες έναντι του εργολάβου, για την ορθή τεχνικά λειτουργία 

του έργου άρδευσης. 

 

Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Ποια είναι η συνολική έκταση, σύμφωνα με την αρχική σύμβαση, η οποία και θα κάλυπτε το 

έργο άρδευσης του ελαιώνα με ευθύνη υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου από τον 

εργολάβο; 
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2. Έχουν εξαιρεθεί περιοχές και ποιες από το αρχικό συμβατικό αντικείμενο του εργολάβου; 

3. Ποιος είναι σήμερα ο βαθμός ολοκλήρωσης του έργου, σύμφωνα με το συμβατικό 

αντικείμενο του εργολάβου; 

4. Ποια είναι τα αποτελέσματα των ποιοτικών ελέγχων για την ορθή τεχνικά λειτουργία των 

αγωγών -  συστημάτων, που έως τώρα έχει εγκαταστήσει η εργολήπτρια εταιρεία; 

5. Ποια είναι η πρόταση που προκύπτει από την συνεργασία του Φορέα Χρηματοδότησης, του 

Φορέα Υλοποίησης, της εργολήπτριας εταιρείας και της ΕΥΔΑΠ για το σημείο παροχέτευσης 

αγωγού από το κανάλι της ΕΥΔΑΠ στην περιοχή Άμφισσας; 

6. Ποια είναι η πρόταση της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας σε συνεργασία με την ΕΥΔΑΠ για το 

κόστος ανά κυβικού του αδιύλιστου ύδατος για την άρδευση του Ελαιώνα Άμφισσας, στα 

πρότυπα των ενεργειών και συμφωνιών που έγιναν για την Κωπαΐδα; 

7. Πώς προτίθενται να χρηματοδοτήσουν την επισκευή, συντήρηση και θέση σε 

αποτελεσματική λειτουργία του νυν δικτύου του ΤΟΕΒ Άμφισσας το Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων ή η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας ; 

8. Ποιός είναι ο σχεδιασμός για την συγκέντρωση της διαχείρισης υδατικών πόρων από τις 

βροχοπτώσεις στον Ελαιώνα Άμφισσας, στο πλαίσιο μιας ορθής περιβαλλοντικής πολιτικής για 

την αντιμετώπιση της κλιματικής κρίσης; 

9. Μετά από δύο καταστροφικές πυρκαγιές την τελευταία δεκαετία στον Ελαιώνα, ποια είναι τα 

μέτρα για ζώνες και υποδομές πυροπροστασίας γύρω από τις πόλεις και χωριά στα όρια του 

Ελαιώνα που προτίθεται να λάβει η Αυτοδιοίκηση; 

10. Ποια είναι τα μέτρα πυροπροστασίας του Ελαιώνα για την τρέχουσα περίοδο έως και το 

καλοκαίρι του 2024; 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 

 

 

 

Χριστίνα Σταρακά 

 

 

 

 

Εμμανουήλ Χνάρης 
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Απόστολος Πάνας 

 

 

 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

 




